
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 398

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SCOLASTICA SOCIALE

N. 67 DEL 10-08-2017

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: Servizio di Trasporto Scolastico degli alunni frequentanti le scuole
dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado, residenti nel territorio
comunale. Liquidazione Consorzio Intercoop Cooperativa sociale - mesi di
aprile e giugno  2017. CIG: 65299182CD.

L'anno  duemiladiciassette addì  dieci del mese di agosto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  GESUALDO MALAVOLTA

PREMESSO:

che l’articolo 3 della Legge Regionale 15 dicembre 1978, n. 78 stabilisce che “i Comuni,-

nell'esercizio delle funzioni amministrative ad essi attribuite ai sensi del D.P.R. n. 616 del 1977 in
materia di diritto allo studio, attuano […] forme di intervento in favore degli alunni frequentanti
scuole ubicate nel rispettivo territorio, anche se trattasi di sezioni staccate o sedi coordinate”;

che, ai sensi della lettera a) dell’art. 3 della L.R. 78/1978, di cui sopra, fra gli interventi-

assegnati ai Comuni vi è il “trasporto e relativi oneri assicurativi degli alunni frequentanti le
scuole materne ed elementari, nonché degli alunni in disagiate condizioni economiche delle
scuole secondarie di primo e secondo grado.”;

che il Comune di Civitella del Tronto gestisce il servizio di trasporto scolastico tramite il ricorso a-

ditte esterne per l’assenza tra i dipendenti comunali di personale qualificato e per la carenza di
mezzi per l’effettuazione del servizio;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio R.G. n. 401 del 24.06.2014 con la quale si
affidava il servizio di trasporto scolastico degli alunni frequentanti le scuole d’infanzia, primaria e
secondaria di primo grado residenti nel territorio comunale al Consorzio Intercoop Soc. Coop., per il
periodo dal 5 luglio 2014 al 31 agosto 2015;

CONSIDERATO che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 6 novembre 2015, esecutiva
ai sensi di legge, si disponeva di affidare il servizio di trasporto scolastico degli alunni frequentanti le



scuole d’infanzia, primaria e secondaria di primo grado residenti nel territorio comunale mediante
procedura ad evidenza pubblica ai sensi degli artt. 54 e 55 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio R.G. n. 607 del 11 novembre 2015 con la
quale si approvava il Bando di gara ed il relativo Capitolato speciale d’appalto per l’affidamento del
servizio in oggetto per mesi 18 a partire dalla data di affidamento;

PRESO ATTO:

della entrata in vigore, il 1° novembre 2015, del sistema aggregato di gestione degli appalti, come-

previsto dall'art. 23-ter, comma 1, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 e il cui termine di decorrenza era stato oggetto di
proroga, da ultimo, con il comma 169 legge 13 luglio 2015, n. 107 recante "Riforma del sistema
nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti";

della deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 10 febbraio 2015, con la quale l’Ente ha-

approvato lo schema di convenzione e aderito alla Centrale Unica di Committenza (di seguito,
“C.U.C.”) della Unione dei Comuni “Città Territorio Val Vibrata”;

VISTA la nota del Responsabile dell’Area Amministrativa prot. n. 12361 del 11 novembre 2015, con
la quale il Bando di gara ed il relativo Capitolato speciale d’appalto di cui sopra venivano trasmessi
alla Centrale Unica di Committenza presso l’Unione dei Comuni – Città Territorio “Val Vibrata” ai
sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.;

CONSIDERATO:

che la Centrale Unica di Committenza indiceva la procedura di evidenza pubblica mediante la-

pubblicazione del bando di gara e del capitolato speciale d’appalto in data 21 dicembre 2015,
stabilendo come data di scadenza per la presentazione delle offerte il 20 gennaio 2016;

che, con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n.11 del-

21.01.2016, veniva nominata la Commissione di gara;

che il 21 gennaio 2016, presso l’Unione dei Comuni “Città Territorio Val Vibrata”, si riuniva-

la Commissione per lo svolgimento della gara;

VISTO che la Centrale Unica di Committenza, con nota del 19 febbraio 2016, acquisita agli atti
dell’Ente al prot. n. 2003 del 23.02.2016, trasmetteva il verbale di gara n. 1 del 21.01.2016 con cui
veniva dichiarato provvisoriamente aggiudicatario il Consorzio Intercoop Società Cooperativa Sociale
a r.l., con sede legale a San Nicolò a Tordino (TE) in Via De Panicis snc, per un importo al netto della
percentuale di ribasso pari ad € 199.800,00;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 96 del 25/02/2016 con la quale si dava atto
che la Centrale di Committenza aggiudicava in via provvisoria l’appalto del servizio di trasporto
scolastico, per il periodo dal 1° marzo 2016 al 31 agosto 2017, al Consorzio Intercoop Soc. Coop. a r.l.
con sede legale in S. Nicolò a Tordino (TE) in via De Panicis snc, P.I. 00884460676, per un importo
complessivo dell’appalto, al netto del ribasso offerto in sede di gara, pari ad € 199.800,00 (IVA
esclusa);

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. relativa alla
tracciabilità dei flussi finanziari ed in relazione alla determinazione del Responsabile del Servizio
n.695 del 21 dicembre 2015, la Centrale Unica di Committenza presso l’Unione dei Comuni – Città
Territorio “Val Vibrata” provvedeva ad acquisire dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, il
codice identificativo gara: 65299182CD;

Determinazione SCOLASTICA SOCIALE n.67 del 10-08-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



DATO ATTO che sono state rispettate le specifiche misure/azioni correttive in funzione di
prevenzione del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC 2017/2019;

PRESO ATTO del Documento Unico di Regolarità Contributiva Prot. n. INAIL_7272105 del
04/07/2017, acquisito tramite il nuovo sistema Durc On Line, ai sensi del Decreto del Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali del 30.01.2015, dal quale risulta che la ditta è in regola con i contributi
INPS e INAIL;

VISTE le fatture del Consorzio Intercoop Società Cooperativa Sociale nn. 81/PA del 04/05/2017 e
129/PA del 03/07/2017, acquisite agli atti dell’Ente ai nn. di prot. 4966 del 04/05/2017 e 7561 del
05/07/2017, dell’importo ambedue di € 12.311,66 IVA compresa, nelle quali oltre al trasporto è
compreso anche il rateo relativo agli oneri di sicurezza;

RITENUTO di dover provvedere all’impegno della spesa di € 24.623,32 ed alla relativa liquidazione,
con imputazione al capitolo 812/4 del bilancio corrente esercizio;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico degli Enti Locali”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 sul Procedimento Amministrativo;

VISTO il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Bilancio di previsione;

VISTO lo Statuto comunale;

DETERMINA

- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai
fini della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 241/1990;

- di impegnare la somma di € 24.623,32 relativa al trasporto scolastico degli alunni frequentanti
le scuole d’infanzia, primaria e secondaria di primo grado residenti nel territorio comunale  - mesi
di aprile e giugno 2017;

- di liquidare la somma complessiva di € 24.623,32, di cui € 22.366,66 a favore del Consorzio
Intercoop, P.I. 00884460676, ed € 2.256,66 per IVA;

- di imputare la spesa di 24.623,32 sul capitolo 812/4 del bilancio corrente;

- di accreditare la somma di € 22.366,66 tramite bonifico bancario IBAN:  IT24G 08473 15303
       000000030258.
.
La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio e sarà inserita nella raccolta
di cui all’art. 183, comma 9, del richiamato D.Lgs. 267/2000.

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Determinazione SCOLASTICA SOCIALE n.67 del 10-08-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



                        Gesualdo Malavolta

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione SCOLASTICA SOCIALE n.67 del 10-08-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


